
JUDEȚUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A   NR. 3904 

privind exercitarea atribuțiilor primarului municipiului Ploieşti  

domnul MIHAI LAURENȚIU POLIȚEANU 

de către domnul DUMITRAȘCU SORIN ION, administrator public al Municipiului Ploieşti 

 

 

 

 Primarul municipiului Ploiești: 

 văzând referatul Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ 

nr.555/04.11.2024;  

  având în vedere invitația înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr.19176/31.10.2024 

privind participarea domnului MIHAI LAURENȚIU POLIȚEANU, primar al municipiului 

Ploiești la evenimentele ,,Tomorrow Mobility World Congress" și ,,Smart City Expo World 

Congres" ce vor avea loc în perioada 5-7 noiembrie 2024 la Barcelona; 

în conformitate cu prevederile art.244 alin.(5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/05.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, care stipulează: "În baza contractului 

de management, administratorul public poate îndeplini atribuţii de coordonare a unor 

compartimente ale aparatului de specialitate sau a serviciilor publice de interes local, respectiv 

judeţean, după caz.";  

 în temeiul art.196 alin. (1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/05.07.2019 

privind Codul administrativ, actualizată; 

 

 

D I S P U N E : 

   

 

 Art.1. În perioada 05.11.2024 – 07.11.2024 domnul DUMITRAȘCU SORIN ION, 

administrator public al Municipiului Ploieşti va exercita atribuțiile primarului municipiului 

Ploiești, domnul MIHAI LAURENȚIU POLIȚEANU. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte 

va comunica structurilor implicate, va asigura publicarea pe site-ul instituției  si va aduce la 

cunoştinţa celor interesaţi prevederile prezentei dispoziţii.   

 

 

Dată în Ploiești, astăzi  04.11.2024 

 

 

    PRIMAR,                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

 Mihai Laurențiu POLIȚEANU           Mihaela Lucia CONSTANTIN 

 


